diário oficial Nº 35.042   101Terça-feira, 12 DE JULHO DE 2022

R E S O L V E:
I – REVOGAR a PORTARIA nº 119 de 30/03/2021, publicada no DOE
nº 34.542 do dia 06/04/2021, que cedeu o servidor WANDER SOARES
DE OLIVEIRA, matrícula 5855748/2, ocupante do cargo de Técnico em
Gestão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação – Ciências
Econômicas, para a Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará.
II – Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior,
Profissional e Tecnológica, em 11 de julho de 2022.
EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES
Secretária de Estado

Protocolo: 826911
PORTARIA Nº 615 DE 11 DE JULHO DE 2022
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE
01.04.2022, publicado no DOE Nº 34.918, de 01.04.2022.
CONSIDERANDO o art. 7º do Decreto nº 795 de 29/05/2020, publicado no
DOE nº 34.240, de 01 de junho de 2020;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/751168;
R E S O L V E:
I – REVOGAR a PORTARIA nº 459 de 24/09/2021, publicada no DOE nº
34.713 do dia 28/09/2021, que cedeu a servidora EDILAINE CRISTINA
PAMPLONA MENEZES, Identidade Funcional nº 55586180/2, ocupante do
cargo de Técnico em Gestão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e
Inovação – Engenharia Sanitária, para a Casa Civil da Governadoria do
Estado do Pará.
II – Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
 DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 11 de julho de 2022.
EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES
Secretária de Estado

Protocolo: 826909

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

 PORTARIA Nº 599 DE 07 DE JULHO DE 2022
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E
EDUCAÇÃO SUPERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE
NO DECRETO publicado no DOE nº 34.931 de 12/04/2022 e no uso das
atribuições delegadas através da PORTARIA nº 239 de 18 de abril de 2022
publicada no DOE nº 34.938 de 19/04/2022.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/853780;
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora CLARICE DE OLIVEIRA NOVAES MACIEL, Identidade
Funcional nº 5055679/3, ocupante do cargo de Agente Administrativo,
lotada na Diretoria de Administração e Finanças – DAF, para responder pelo
cargo de Coordenador, GEP.DAS-011.4, no período de 06/07 a 04/08/2022,
durante o impedimento da titular RITA SIMONE DA SILVA MATNI, Identidade
Funcional nº 57195101/4, lotada na Diretoria de Administração e Finanças
– DAF, que se encontra em gozo de férias, conforme PORTARIA nº 456 de
03 de junho de 2022, publicada no DOE nº 34.996 do dia 06/06/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 07 de julho de 2022.
ADEJARD GAIA CRUZ
Secretário Adjunto
*Republicada por conter incorreções no DOE nº 35.038 do dia 08/07/2022.

Protocolo: 826881

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Dispensa de licitação: 03/2022
Data: 08/07/2022
Valor: R$ 240.000,00 (duzentos e quarenta mil reais).
Objeto: Contratação de empresa para fornecimento energia elétrica.
Data da ratificação: 08/07/2022.
Orçamento:

PROG. DE TRABALHO DESPESA FONTE AÇÃO PL. INTERNO
48101.19.122.1297.8338 339040 01024008794 232033 4120008338C

Contratado: EQUATORIAL PARÁ DISTRIBUIDORA DE ENERGIA (CNPJ:
04.895.728/0001-80).
Endereço: Rod. Augusto Montenegro, km 8,5, s/n - Bairro Coqueiro, CEP:
66823-010, Belém/Pará
Ordenadora: EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES

Protocolo: 826832

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Dispensa de licitação: 03/2022
Contratada: EQUATORIAL PARÁ DISTRIBUIDORA DE ENERGIA (CNPJ:
04.895.728/0001-80)
Data: 08/07/2022
Ordenador: EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES

Protocolo: 826837
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 610 DE 11 DE JULHO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022,
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/865978;
R E S O L V E:
I – Autorizar os servidores ODIMAR ROCHA MONTEIRO, Identidade Funcio-
nal nº 5950428/2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Desenvolvi-
mento Ciência Tecnologia e Inovação, lotado na Diretoria de Administração
e Finanças – DAF, FERNANDO QUINTELA SMITH, Identidade Funcional nº
57205845/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Informática,
lotado na Diretoria de Administração e Finanças – DAF, ANTONIO ALVES
DE MELO, Identidade Funcional nº 57203415/1, ocupante do cargo de As-
sistente Administrativo, lotado na Diretoria de Administração e Finanças
– DAF a viajarem aos municípios de Vigia-PA e Santa Izabel-PA, no perío-
do de 18/07 a 20/07/2022, para realizarem Instalação de Computadores
e visita para atender as demandas das Escolas Técnicas de interesse da
Secretaria; e MAX RUSSUEL LEITE DE SOUSA, Identidade Funcional nº
54195916/1, ocupante do cargo de Motorista, lotado na Diretoria de Ad-
ministração e Finanças – DAF, que conduzirá os servidores, aos referidos
municípios.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 02 e ½ (duas e
meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 11 de julho de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 826726

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

A secretária da Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Edu-
cação Superior, Profissional e Tecnológica (SECTET), no uso de suas
atribuições resolve publicar o resultado da análise dos recursos sobre o re-
sultado preliminar do EDITAL N° 012/2022 Bônus Tecnológico PARA MICRO,
PEQUENAS E MÉDIAS EMPRESAS da fase 2 – Análise de Mérito e Relevância. 

PROJETO Situação
APLICATIVO FIND Aprovada

PLATAFORMA DIGITAL BOUGAINVILLE Aprovada

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica.
Belém, 30 de junho de 2022.
Edilza Joana Oliveira Fontes Secretária de Estado

Protocolo: 826872

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

.

CONTRATO
.

TERMO DE OUTORGA N.º067/2022
Objeto: O auxílio da FAPESPA e CNPq, através da concessão de recursos fi-
nanceiros, para a realização do Projeto intitulado “Atributos Microbiológicos
como ferramentas indicadoras da qualidade de solos sob diferentes usos e
manejos na região do Marajó”, aprovado na Chamada nº 002/2021 – PRO-
GRAMA DE INFRAESTRUTURA PARA JOVENS PESQUISADORES - Programa
Primeiros Projetos- PPP- FAPESPA/CNPq, coordenado pelo(a) OUTORGA-
DO(A), que tem por objetivo avaliar o potencial dos atributos microbiológi-
co como indicadores da qualidade de solos sob diferentes usos e manejos
na região do Marajó.
Outorgado: Osnar Obede da Silva Aragão
Valor: R$ 89.300,00 (oitenta e nove mil e trezentos reais).
Vigência: 24 (vinte e quatro) meses, contados a partir da data de sua
assinatura.
Data de Assinatura: 11/07/2022
1ª Parcela FAPESPA:
Dotação Orçamentária : 19.571.1490.8698
Fonte : 6301
Natureza de Despesas:
339020 - Valor: R$ 3.285,00 – ODC
339018 – Valor: R$ 2.400,00 - Bolsa
449020 - Valor: R$ 11.237,35– ODK
1ª Parcela CNPQ:
Dotação Orçamentária : 19.571.1490.8698
Fonte : 0660
Natureza de Despesas:
339020 - Valor: R$ 7.688,00 – ODC
Marcel do Nascimento Botelho - Diretor-Presidente.

Protocolo: 827085